
Sociologie rodiny – vybraná témata

RODINA V SOCIÁLNÍM KONTEXTU

Desmond Morris, světoznámý etolog (autor proslulé knihy Nahá opice), napsal 

krásnou, dnes již legendární, knihu s poněkud zvláštním názvem Lidský živočich. V 

ní poukazuje na podobnosti mezi chováním zvířat a lidí. Dovoluje nám porozumět 
lidskému chování, které se někdy může zdát  „nerozumné“. Rodině, partnerskému a 
rodičovskému chování… atd. je v této knize věnována kapitola s názvem:  

Nesmrtelné geny 
(dnešní snímek – filmové zpracování) 

Etologie je vědou o chování živočichů. V posledních desetiletích je řada 

významných lékařů a psychologů fascinovaná právě studiem přirozeného chování lidí, 

pátráním po lidské přirozenosti. Využívají srovnávání s poznatky z etologických 

výzkumů zvířat. Ukazuje se, že na základě poznatků z etologie můžeme uvažovat o 

„výhodnosti“ či „nevýhodnosti“ jednotlivých prvků lidského chování pro vývoj lidského 

druhu. Vzniká tak nový obor: evoluční psychologie. 

Při poznávání instituce rodina je etologický (resp. sociobiologický, 
evolučně psychologický) úhel pohledu jedním ze základních.

24. února 2009


